 REPUBLIQUE FRANCAISE
 DIVISION DE BORDEAUX
 Cité administrative de Bordeaux • Boite 21 • 2, rue Jules Ferry • 33090 Bordeaux Cedex
 Téléphone 05 56 24 87 58 • Fax 05 56 24 87 11
 Bordeaux, le 03/07/2018
N/Réf. : CODEP-BDX-2018-021764
Polyclinique de l’Adour

« Article R. 4451-4 du code du travail − Les dispositions du présent chapitre2 s'appliquent à tout travailleur non salarié, selon les
modalités fixées à l'article R. 4451-9, dès lors qu'il existe, pour lui-même ou pour d'autres personnes, un risque d'exposition
mentionné aux articles R. 4451-1 et R. 4451-2. »
« Article R. 4451-8 du code du travail − Lorsque le chef de l'entreprise utilisatrice fait intervenir une entreprise extérieure ou un
travailleur non salarié, il assure la coordination générale des mesures de prévention qu'il prend et de celles prises par le chef de
l'entreprise extérieure ou le travailleur non salarié, conformément aux dispositions des articles R. 4511-1 et suivants.
[…]
Des accords peuvent être conclus entre le chef de l'entreprise utilisatrice et les chefs des entreprises extérieures ou les travailleurs non
salariés concernant la mise à disposition des appareils et des équipements de protection individuelle ainsi que des instruments de mesures
de l'exposition individuelle. »
Les inspecteurs ont relevé que des travailleurs non salariés (chirurgiens et anesthésistes), susceptibles d’être
exposés aux rayonnements ionisants lors de leurs interventions au bloc opératoire, ne respectaient pas certaines
dispositions du code du travail (cf. A.2, A.6, A.7 et B.1). Il appartient pourtant à ces praticiens et à leurs salariés de
respecter les exigences de radioprotection fixées par le code de la santé publique et le code du travail.
Par ailleurs, vous avez l’obligation d’assurer la coordination générale des mesures de prévention que vous prenez et
1 Décision n° 2017-DC-0591 de l’Autorité de sûreté nucléaire du 13 juin 2017 fixant les règles techniques minimales de conception auxquelles doivent
répondre les locaux dans lesquels sont utilisés des appareils électriques émettant des rayonnements
2 Code du travail - Livre IV – Titre V – Chapitre 1er « Prévention des risques d’exposition aux rayonnements ionisants »
- 3 -
de celles que doivent prendre les entreprises extérieures ou les praticiens médicaux libéraux intervenant dans votre

ceux-ci, les manipulateurs en électroradiologie médicale peuvent exécuter les actes définis par le décret pris en application de l’article L.
4351-1. »
« Article R. 1333-60 du code de la santé publique - Toute personne qui utilise les rayonnements ionisants à des fins médicales doit
faire appel à une personne spécialisée d’une part en radiophysique médicale, notamment en dosimétrie, en optimisation, en assurance de
qualité, y compris en contrôle de qualité, d’autre part en radioprotection des personnes exposées à des fins médicales. »
Les inspecteurs ont relevé qu’en l’absence de manipulateur en électroradiologie médicale au bloc opératoire, les
paramètres d’utilisation, la collimation et le mode de scopie sont réglés pendant l’intervention par du personnel
non qualifié ou sont susceptibles de rester en l’état sans optimisation des doses délivrées au patient.
En outre, les inspecteurs ont constaté que l’établissement bénéficiait d’une prestation de radiophysique médicale
mais qu’aucune démarche d’optimisation des protocoles n’avait encore été engagée.
Demande A10 :  L’ASN vous demande de de lui proposer un programme d’actions en vue d’optimiser les
doses délivrées aux patients.
A.11. Informations dosimétriques sur le compte rendu d’acte
« Article R. 1333-66 du code de la santé publique - Aucun acte exposant aux rayonnements ionisants ne peut être pratiqué sans un
échange préalable d’information écrit entre le demandeur et le réalisateur de l'acte.
3 Arrêté du 21 mai 2010 portant homologation de la décision n° 2010-DC-0175 de l'Autorité de sûreté nucléaire du 4 février 2010 précisant
les modalités techniques et les périodicités des contrôles prévus aux articles R. 4451-29 et R. 4451-30 du code du travail ainsi qu'aux articles
R. 1333-7 et R. 1333-95 du code de la santé publique.
- 7 -
Le demandeur fournit au réalisateur les informations nécessaires à la justification de l'exposition demandée dont il dispose. Il précise

2006.
A.12. Contrôles de qualité de l’installation de radiodiagnostic
« Article L. 5212-1 du code de la santé publique – Pour les dispositifs médicaux dont la liste est fixée par le ministre chargé de la
santé après avis de l'Agence française de sécurité sanitaire des produits de santé, l'exploitant est tenu de s'assurer du maintien de ces
performances et de la maintenance du dispositif médical. Cette obligation donne lieu, le cas échéant, à un contrôle de qualité dont les
modalités sont définies par décret et dont le coût est pris en charge par les exploitants des dispositifs. »
Les inspecteurs ont relevé que le contrôle de qualité interne de l’installation de radiologie utilisée dans le cadre de
pratiques interventionnelles radioguidées n’était pas mis en œuvre selon les modalités prévues par la décision5 du
21 novembre 2016 de l’Agence nationale de sécurité du médicament et des produits de santé (ANSM).
Toutefois, lors de l’inspection il a été présenté un bon de commande relatif à la fourniture d’un fantôme et à une
formation.
Demande A12 :  L’ASN vous demande de vous conformer aux modalités fixées par la décision de l’ANSM
du 21 novembre 2016 et de lui transmettre le prochain rapport de contrôle interne de qualité.
A.13. Conformité des blocs opératoires à la décision n° 2017-DC-0591.
« Article 15 de la décision n° 2017-DC-0591 - […] 1° Les locaux de travail existant au 30 septembre 2017, respectant à cette
date les dispositions de la décision n° 2013-DC-03496 du 4 juin 2013 de l’Autorité de sûreté nucléaire, sont réputés conformes à la
présente décision tant  que  cette  conformité  n’est  pas  remise  en  cause  par  une  modification  susceptible  d’affecter  la  santé ou  la
sécurité des travailleurs ;  […] »
« Article 15 de la décision n° 2017-DC-0591 - […] 2° Pour les autres locaux de travail existant au 30 septembre 2017, les
dispositions de la présente décision sont applicables au 1er juillet 2018. »
 « Article 16 de la décision n° 2017-DC-0591 - Tous les accès du local de travail comportent une signalisation lumineuse dont les
dimensions, la luminosité et l’emplacement  permettent  d’indiquer  un  risque  d’exposition  aux  rayonnements X  à  toute  personne
présente  à proximité de ces accès. Cette  signalisation est automatiquement  commandée  par  la  mise  sous  tension  du  dispositif
4 Arrêté du 22 septembre 2006 relatif aux informations dosimétriques devant figurer dans un compte rendu d’acte utilisant les rayonnements ionisants
5 Décision du 21 novembre 2016 fixant les modalités du contrôle de qualité des installations de radiodiagnostic utilisée pour des procédures interventionnelles
radioguidées.
6 Décision n° 2013-DC-0349 de l’Autorité de sûreté nucléaire du 4 juin 2013, fixant les règles techniques minimales de conception auxquelles doivent
répondre les installations dans lesquelles sont présents des rayonnements X produits par des appareils fonctionnant sous une haute tension inférieure ou égale
à 600 kV.
- 8 -
émetteur  de rayonnements X. Si la conception de l’appareil ne le permet pas, cette signalisation fonctionne automatiquement dès la mise

chapitre.
Dans le cas d'exposition de patients aux rayonnements ionisants à des fins médicales, les professionnels de santé participant au
traitement ou au suivi de ces patients, ayant connaissance d'un incident ou d'un accident lié à cette exposition, en font la déclaration
sans délai à l'Autorité de sûreté nucléaire et au directeur de l'agence régionale de santé territorialement compétente. Le directeur général
de l'agence régionale de santé en informe immédiatement le préfet dans les conditions prévues à l'article L. 1435-1.
II. - Les événements ou incidents mentionnés au I sont qualifiés d'événements significatifs.
III. - La personne responsable d'une activité nucléaire fait procéder à l'analyse des événements significatifs afin de prévenir de futurs
événements, incidents ou accidents. »
« Article R4451-99 du code du travail - Pour ce qui concerne les activités nucléaires soumises à un régime d'autorisation ou de
déclaration en application de l'article L. 1333-4 du code de la santé publique, l'employeur déclare tout événement significatif ayant
entraîné ou étant susceptible d'entraîner le dépassement d'une des valeurs limites fixées aux articles D. 4152-5, D. 4153-34, R.
4451-12 et R. 4451-13 à l'Autorité de sûreté nucléaire.
L'employeur procède à l'analyse de ces événements afin de prévenir de futurs événements. »
7 Arrêté du 18 mai 2004 modifié par l'arrêté du 22 septembre 2006 relatif aux programmes de formation portant sur la radioprotection des patients exposés
aux rayonnements ionisants.
Décision n° 2017-DC-0585 de l’Autorité de sûreté nucléaire du 14 mars 2017 relative à la formation continue des professionnels à la radioprotection des
personnels exposés aux rayonnements ionisants à des fins médicales.
- 9 -
Les inspecteurs ont constaté l’existence d’une fiche générale de signalement des évènements indésirables au sein de
la polyclinique qui, toutefois, ne prend pas en compte les événements significatifs liés au risque radiologique. Par